*) Dufour on this notice: annotation moderne. The text is autograph.

de bien. Item que ces dits mots là en rien m'ont graivé devant le dit Consistoire où je les puis avoir usurpé pour me defendre, ou empesché,* en quelque maniere qui soit, la communion de la Cene, à laquelle j'ai esté par après aveque eux par quelquesfois sans aucune contradiction d'homme vivant jusques au jour de mon departement d'Angleterre.

Et en tesmoignage de ceste mienne protestation et declaration j'ai donné cest present escrit soubsigne de ma main. Fait à Frankfort ce 25 de Nouembre 1571.

Cassiodore de Reyne.
À monsieur Monssur de Beze, ministre de la parole du Seigneur, Geneve.

16.

Reinius Sturmio. Francofurti 1573.

Ex epistola dedicatorio praefixa libro de Evangelio Joannis.

[Fol. a 2:] Clarissimo viro Joanni Sturmio, compatri suo in primis venerando, Cassiodorus Reinius s. p. d.

Haud me multum pudet pigetve, quod opificio manuum et industria mea victimus mihi et familiae meae demum queritandus sit, senectutem presertim jamdudum ingresso, neque firmæ admodum valetudinis, qui sacris oraculis, quorum studiis ab ineunte aetate addictus fui, edocear, homini ex originali illa et primaeva justitia in corruptionem lapsò ac proinde in statu penitentia constituto labores manuum, ad quos divino decreto, ut inde sibi victimum paret, damnatus est (Gen. 1), quovis illi otio adeo esse salubiores, ut in illis ipsis, fide et timore Dei susceptis et conditis, haud parvam amissæ felicitatis partem recuperare liceat. Labores, inquit propheta (psalm. 128), manuum tuarum manducabis: beatus es et bene tibi erit. Illud autem in hoc statu felici alioqui, licet operoso ac negotioso, non possum non moleste ferre, quod occupationibus hisce saecularibus, quas etiam vocant sacrae literæ (2 Tim. 2, 4), ab studiis sacrarum literarum et legitima vocatione mea inserviendi ecclesiae Christi pro ratione accepti talenti mei, aut si mavis nummuli, plus distrahar**) quam vellem aut etiam in initio putaram suscepti operis. Hinc factum est ut nonnulla scripta, que usui ecclesiae esse possent, tum mea, tum etiam aliena, cæterum fidei meæ commissa, apud me diutius delitescant,*** tum maxime editio versionis Latinae novi testamenti Syri, a Tremellio, viro in primis docto et pio, et utrique nostrum amico, quinque abhinc annis elaboratae, et cum ipso Syro textu Graeco etiam e regione cum sua versione Latina, ingenti et pretioso sane volumine, emissæ in lucem,† quam, ut pauperioribus studiosis sacrarum literarum gratificarer, seorsim cum nonnullis meis annotationibus emittere ipse in lucem constitueram, plus justo, hoc est quarto abhinc anno, supprimatur, quæ si otium mediocre suppettiisset, vix unius anni esset opus. Verum cum invita fame et paupertate, quacum toto tempore (ut anteactum prætermittam) consertis lacertis dimicandum fuit, opus jam prope finem esset (ueque enim, quod pudet dicere, est absolutum), Joannis evangelium seorsim prius emittere consilium fuit ...

[Fol. 6:] Dum enim in paranda editione Latina novi testamenti Syri pro mei ordinis scholasticis, ut supra dixi, ineunbo, et ad Joannis evangelii venio, quod arbitror me alioqui plusquam centies legisse, ita novum visum est ... Poteram

*) Ms: empeschor.

**) My transcript has distribut.

†) Published in 1569 by Henricus Stephanus.

***) Compare above p. 118.

equidem ab hoc labore supersedere, quum alii pii et docti viri eamdem sibi delegerint provinciam confutandi scilicet eosdem errores adversus orthodoxam fidei Christianæ confessionem de aeterna Christi et Spiritus sancti divinitate, in primis vero edito in lucem doctoris Zanchii, amici in primis observandi, ejusdem argumenti locupletissimo ac pereruditio commentario, in quo universum pæne Joannis evangelium in hunc eundem finem excutitur diligentissime, verum jam hoc quicquid est laboris erat a me paratum quum ille prodiret in lucem, imo, ni fallor, antequam typographia committeretur.

17.

[*Reinius Sultzero et Coctio. Francofurti 1573.
Ex dedicatione expositioni capitinis quarti evangelii Matthæi præmissa.*]

[Fol. a 2:] Piis juxta ac doctis veris Simoni Sultzero et Huldrico Coctio, s. theologiae doctoribus, ecclesia Basiliensis pastoribus pientissimis ac vigilantissimis atque academie s. theologiae professoribus, amicis ac patribus suis unice colendis, Cassiodorus Reinius s. p. d.

.. quum primum solus Basileam veni, initurus rationem imprimendi Biblia nostra Hispanica, intellecta per vos adventus mei causa, dignissima quæ piorum omnium et votis et conatibus promoveretur, eos vos continuo viros in ea promovenda præstistis, in quibus, cum in inquirendo diligenter quæ ego essem prelo commissurus, tum in senatu postea adeundo ac interpellando, ut revisa ac inspecta, quoad fieri potuit, per viros qui de Hispanice scriptis verum testimonium ferre possent, committi prelo in isthac urbe pateretur, quod ad officium Christiani pastoris pertineret, nihil desiderari, multum vero quo sedulitas ac diligentia restra et insigne pietatis studium conspicere quivis posset; et ut rebus meis privatis ac domesticis valde accisis etiam consuleretis, effecistis me academie alumnum, ut citra ulla impensas integro civitatis jure frui possem. quo licet, dum ipse prelo adessem, honesta uxoris meæ diligentia victum nobis facilius comparare. Jam quanto me vinculo gratitudinis perpetuo devinxistis, quum me gravissimus ac plane letalis morbus Basileam cum uxore et familiola recenter ingressum corripuisse? quam assidue aderatis, relictis aut intermissionis studiis vestris adhortando, consolando, precando, fidam Christi confessionem a moribundo expetendo, neque enim aliud aut medici aut vos aut amici aut demum ego ipse judicabam. Namque, ut ingenuus fatcar quod res est, in ea praesentis mortis certitudine, dum compos eram mei, haud me deterrebant mortis species quam iniquissimi sæculi malitia abundanter expertus absentem et meo iudicio trahentem moras desiderabam, praesentem jam letissimo animo amplexabar. Peccatorum memoria, licet esset praesentissima, acuebat potius desiderium exuendi in totum veteres peccati exuvias et esse cum Christo quam aut conscientiae metum incuteret aut quoquo modo illius pacem turbaret, Christi sanguine per Dei spiritum in ea ob-signatam, pro indubitate habenti nullum superesse judicium credenti in Christum: translato nempe a morte in vitam. Uxor et parvolorum liberorum memoria, quos idcirco tantum videbar comportasse Basileam ut procul ab amicis et notis inter ignotos soli ac me præsertim destituti novum exilium inchoarent, nonnihil maestitiae injiciebat, sed et illam facile ac cito exutiebam paternæ Dei providentiae illos committens, qui et me ipsum primum et illos mecum postea inter tot discrimina et labores crebros paternam sane ipsius curam fecisset experiri. Illam ipsum erga relictos nequaquam intermissurum, indicium mihi certum erat Perozii mei domus, qui, ut de me fuit semper egregie benemeritus, ita etiam tunc caritate

ac pietate insigni, neque a me aut quovis alio, qui illius beneficentiam sit expertus, unquam satis laudata, me periculose decubentem familiolanque meam in domum suam transtulerat, curabatque tum agrotos tum recte valentes humanissime. Hoc unum summo me afficiebat dolore, videlicet quod quum in vertendis Hispanico sermone sacris bibliis per integrum decennium laborassem atque in ea occupatione multum pertulisse tun invidie tum etiam calumniarum ab iis quibus illa haud erat æque grata atque mihi, adeo ut præ hac molestia levissimus mihi fuerit ipse vertendi labor, quum jam pro foribus essemus typographia ac fringes matura essent ad messem et fructuum tanti laboris collectionem, relinquendi essent aliis labores mei quos ignorarem qua cura et sollicitudine absoluturi essent opus, quique etsi maxime futuri essent fidi ac diligentes, ut de Perezio non dubitabam, opus demum non erat per me absolvendum. Haec maestitia vel in tanta virum cum corporis tum animi debilitate excitabat tamen ardentes ad Deum preces ut mihi tantum adhuc vita permetteret quantum ad sacram illud opus ad gloriam nominis sui publicandum foret satis, decessuro postea ex vita cum integra animi letitia. Haec meam sollicitudinem quum vobis indicassem, auctis tum publicis ecclesiæ precibus tum privatis tanta contentione Deum interpellastis ut me demum vobis concederet et intra paucos dies periculi suspicione liberaret, redderet vero integrum valetudinem haudquam ante tres menses. Itaque pro compertissimo tunc habui habeoque adhuc, vitam mihi ac valetudinem pro absolwendis sacris bibliis e mortis faucibus erupto fuisse concessam, atque eam me secundum Deum debere primum vestris precibus, deinde summa Perezii in me curando diligentia et optimorum medicorum summa industria, qui, ut erant etiam amicissimi, nihil sibi aut arti in me curando pepercere. Neque minore studio ac diligentia me ac negotia mea tum consilio tum etiam opere quum opus fuit curastis postea per triennium, quo Basileæ fuit, quam ægrotanti feceratis, ut sacras prælectiones vestras præteream, utpote publicum ac vulgatum omnibus beneficium eruditione summa ac pietate plena, quibus quam sape [fol. a 3] interfuerim, prout licebat per occupationes cum typographicas tum domesticas, utilissimas mihi fuisse fateor ingenue Quum quarto abhinc anno constituissem edere seorsim versionem novi testamenti Syriaci doctissimam et elaboratissimam doctoris Tremellii in gratiam vulgi studiosorum sacrarum literarum, ne ob pecunia inopiam tanto presidio ad novi testamenti aditum faciliorem fraudarentur eique adjungere decrevissem cogitationes nonnullas meas in selectiora aliquot loca: quum ad quartum Matthæi caput ventum est . . . then he had been so absorbed by the subject, that this lucubratiuncula had grown too large for the frame of his annotations upon the New Testament.

18.

[*Cassiodori Reini epistola duodecim ad Theodorum Zwingerum data.*]

Theodore Zwinger was born at Basle 1533. His mother was a sister of Joh. Oporinus, the learned printer. He studied philosophy at Paris under Peter Ramus, and at Padua medicine. At Basle University he was professor of Greek, then of moral philosophy, lastly of medicine. He died 54 years of age. A biographical sketch by Felix Plater is inserted in the preface dated 1604 of Theodore Zwinger's *Theatrum humanæ vitæ*, edition of his son James Zwinger, Basileæ (in folio). Compare our excerpts from Ramus here p. 213, and Reina's letter of 15 May 1569.

I.

Domino Theodoro Zuingero, Doctori Medico, compatri et amico suo unice colendo,
Basileæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Carissime domine compater. Dominus Perezius noster,^{*)} intellecta in discessu
meo mea indigentia, pro singulari sua pietate me viatico instruxit adeo liberali ut
non modo ad itineris expensas, verum etiam ad debito nunc maxime urgenti satis-
faciendum, in quod tuam illam pecuniam requisiveram, suffecturum sit. Reliqui
itaque apud cundem tuos 30 florenos plane intactos ut tibi eos redderet, uti spero
te jam accepisse, atque pro eisdem tibi non minus gratias ago quam si usus essem:
quodsi quando indigere contingat, praesentiore auxilio exclusus utar pia illa liberalitate
tua, ea tamen lege ut prius experiar, mea omnia tibi vicissim communia existimare
atque habere te. Hoc ut firmum ratum perpetuumque ex me tibi sit, haec litera
mea exarata manu et sigillo obsignatae publicarum vice tabularum esto. Vale
plurimum, mi compater amantissime, cum honestissima uxore et universa familia.
Argentorato 13 Julii 1570.

Tuus Cassiodorus Reinius.

II.

Clarissimis viris, domino Doctori Adampetro et domino Doctori Theodoro Zuingero,
dominis suis . . amicis unice colendis.
Basileæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Non miror tam diu literarum me nihil accepisse de negotio bibliotheca Opori-
nianæ,** qui sciam hand facile inveniri tabellarium cui isthinc Francofurtum epistola-
tuto committi possint. Cæterum vehementer scire cupio, quid tandem in eo negotio
vestra diligentia promoveritis. Ego certe eo consilio profectus Francoforto, ut,
quid effectum esset quidcū effici adhuc superesset, præsens viderem, Argentinam
usque devectus sum, at veritus ne temporis angustia instantibus jam nundinjs
excluderer, hinc domum reverti constitui, per hasce literas vos admonens desiderii
mei, oransque per communem amicitiam ut ejus me rei, quam primum dabitur,
faciatis certiorem. Quodsi nihil hactenus (ut equidem puto) est effectum, d. doctorem
Adampetrum unice oratum volo ut rem promoveat urgeatque, adhibito etiam cum in
consilio tum in opera parente optimo compatre meo, quem credo id beneficij pro
sua erga me benevolentia minime denegatum ire. Postulabitur venire bibliothecam
(prout a majore parte creditorum, quum postremum ipse Basileæ essem, decretum
est) præconis voce, ut habeat qui ex creditoribus licitatione superaverit, vos vero
ex me pro bala usque ad 17. 18. 19. 20 demum si minoris haberi non liceat,
licitabimini, non amplius. Si vobis cesserit, dabitur opera ut per viros fidos bala-

^{*)} See above p. 213 f.

<sup>**) Hieronymus Wolfius [at Augsburg, die 1580] Theodoro Zwingero, 17 Oct. [1570?]: Etsi.
clarissime vir, domine et amice colende, invitus facio ut te et philosophia nostra et Harpyis
Oporinianis occupatissimum interpellem, tamen veniam ab humanitate tua mihi datum iri spero, qui
sum de meis liberis, chartaceis illis quidem, et quavis simia deformioribus, sollicitus . . . Scire etiam
cupio quemadmodum se Oporiniana negotia habeant? E bibliopolis nostratibus spe meliora audiui:
hereditatem esse fl. 18000, æs alienum 12000, et ipse mihi abhinc triennium narrabat, sibi, dissoluto
omni ære alieno, amplius 8000 fl. superfore. Copy in Basle Unit. libr. in the same volume.</sup>

numerentur bona fide tam ex compactis libris quam incompactis; deinde vasibus
inclusi ad nos Francofortum transmittantur. Quodsi debitum meum bibliothecæ
pretium superabit, tantundem mihi adhuc debebunt creditores. Si superabimur,
fidejubete obsecro pro me, et ego non deero quin ad redditum ex nundinis pecuniam
qua superabimur transmittam per eum quem ipsi constitueritis. Ex acceptis libris
nullum Basileæ vendi cupio: nam certiori commodo vendentur Francoforti: et quia
certo scio me integrum meam pecuniam ex distractis libris nequaquam recepturum,
quum multi sint minime venales, nisi forte obolo, oportebit ex selectioribus vilium
jacturam resarcire. Illud summopere cavendum est ne (ut in ejusmodi licitationibus
evenire solet) confictorum licitorum contentionem decipiamini, qui cum viderint nos
solutionem ex biblioteca expetere, tamdiu licitabuntur ipsi ficta contentione quandiu
viderint nos a se nolle superari. Si quid ejusmodi deprhenderitis, præstabit opportune
illis cedere quam pretio immodico libris potiri. Neque me pigebit multum si
ejusmodi contentiosis præter illorum spem libros relinqueritis ante constitutum a me
superius postremum pretium. Non arbitror prolixa mihi erga vos oratione opus esse
ut molestia hujus veniam deprecer, aut negotium studiosius commendem, quos certo
cerius sciām summa erga me benevolentia esse propensos: neque ignoretis cum
homine nequaquam legum amicitiae ignaro aut acceptorum beneficiorum immemore
vobis negotium esse. Valete in Christo, viri clarissimi et mihi amantissimi. Argen-
torati 9 Mart. 1574. Vester ex animo

Cass. Reinius.

III.

Clarissimo viro, d. Doctori Theodoro Zwingero, compatri et amico summo,
Basileæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Carissime compater. Nundinæ non successerunt ex voto, vix vendidi ex biblioteca
pro 60 florenis, partim quod nundinæ fuerint solito infrequentiores et biblioteca
nondum venerit in hominum notitiam, partim quod non satis mihi fuerit aut
temporis aut loci ad eam eo ordine disponendam quo libri essent inventu faciliores.
Itaque creditores orare constitui ut rejecta in insequentes nundinas utraque solutione
mihi et fidejussori meo sint mitiores, et pro hac primæ solutionis mora fructum
pecuniaæ suæ a me accipient quem ipsi constituerint. Ea de re libellum supplicem
ad ipsos mitto, quem a Balbano accipies; oro, domine compater, ut, quum primum
convenierint, eis legas, et officium quod soles præstes, negotio prius cum d. doctore
Grinnaeo et aliis bonis amicis communicato. Quod si nobis concederint, bene erit,
facientque mihi rem oppido quam gratissimam. Sin minus, ex pactis solvendum est,
fator. Cum Henrico Petri ne unum quidem verbum contuli de negotio Thalmudico,
nam certiore ratione agere constituio, videlicet tentare prius ut et illius et aliorum
amicorum opera recipiar in civem, et ut mihi etiam auxilio sint ut possim uno aut
altero prelo typographicam exercere ad depellendam famem; hoc impetrato cætera,
quum libuerit, exequi erit facile. Communicavi hoc meum consilium Episcopio (nihil
de Thalmude), orans ut me vellet ad id juvare, aut, si e re sit, ut ad suam cum
d. Grinnae societatem admittar.*⁾ Pollicetur omnem amicam operam, consulit ut ad

^{*)} Here and in the following letters to Zwingero, Reina means Eusebius Episcopius, born 1540, who
died 1599, and Samuel Gryneus, son of Simon. In letter XII Samuel Gryneus is expressly called with
his Christian name. Samuel, Dr. juris, married the widow of Nicolaus Episcopius who died 1565, a brother

te scribam et ad d. Grinæum ea de re. Scribo igitur oroque ut communicato cum Grinæo consilio (de Thalmude ne verbum quidem) una deliberetis qui ego Basiliensis siam; nam omnino constitui, si vobis ita videbitur, et facultas detur prelum unum erigendi, ad proximas nundinas Basileam commigrare. Epistolæ Guevaræ inveniri hic non potuerunt, curabo ut Antuerpia adserantur. Narrabo tibi rem tristem, sed tibi fortassis ridiculam, ut es meorum infortuniorum malus irrisor. Momum meum amisi. Amisi, inquam, meum Momum, absque ulla recuperationis spe. Qua ratione, nescio, amisi tandem. Invidebat credo malus quispiam genius orbi tantam fortunam. Luge tecum, si amicus es, amissum Momum. Sed tu rides. Vale ergo, et ride felix. Commatri optimæ ex me et uxore et familiae universæ multam salutem dices. Francoforti 24 Septembbris 1574.

Tuus Cass. R.

De exemplo illo Sambucciano quod scribis, nunc memini. Habeo. Sed jam mecum considera an meum sit. Sambucus*) repetit; accepit jam a creditoribus, ut intelligo, pro non invento 20 coronatos; ergo creditorum jam erat, non Sambuci, qui mihi illud postea etiam dinumeratis soliis vendiderunt, ego emerim. Haec si tibi videntur justa, bona conscientia retinebo, neque indicabo tamen me habere; sin minus tibi probantur, restituam pro tuo arbitrio. Iterum vale, compater amantissime.

IV.

Clarissimo viro, d. Doctori Theodoro Zuingero, amico summo et compatri carissimo,
Basileæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Venerande compater, scire cupio primum, grassante ubique peste, quinam valcatis vos Basileæ. Deinde quid de meo debito creditores constituerint: reperierte a meo fidejussore an conditione a me proposita fuerint contenti. Hisce de rebus ut me, per hunc qui has literas tibi reddet, certiore facias, etiam atque etiam rogo. D. doctori Grinæo et Episcopio, amicis colendissimis, multam ex me salutem dicio. Eisdem etiam indicato, per me non stetisse hactenus quin lucubrationes in Ciceronem et in Plinium, quemadmodum sum eis pollicitus, non receperint, quippe qui et collegerim omnes quotquot habeo et parvulo dolio inclusas ad adventum primæ navis Argentoratensis, cui commendem importandas, apud me aservo; expectatur autem navis singulis horis. Ego hic imprimendum curavi librum theologicum magni, ut credo, momenti, Bibliothecam Sanctam F. Sixti Senensis, cui etiam ex meo addam Castigationes sub finem breves, quibus quæ ille tradit in controversiis religionis veluti antidoto apposito corrigantur. Liber sub prelo est, bonis ni fallor auspiciis. An de amissso Momo meo, quem alias unice curabam, risum ipse deposueris nescio, mærorum certe deponere ipse non possum. Vale,

of Eusebius. The father of these brothers Episcopius had died in 1564. Compare Rechnungsbuch der Froben & Episcopius, 1557—1564. Herausg. durch Rud. Wackernagel. Basel 1881. and Beiträge zur Basler Buchdruckergeschichte. Von Stockmeyer und Reber. Basel 1840. From Reina's words it appears that Samuel Gryneus was a partner in the typographical business of Eusebius Episcopius. In those Beiträge see also notices on the printer family Petri, whose members were Henry Petri, mentioned here, and Adam Petri mentioned in letter II; compare p. 20, 21. and p. 214.

*) The learned Hungarian who died in 1584—?

compater suavissime atque exoptatissime, cum domina uxore commatre nostra et universa familia, quam officiose ex nobis salutabis una cum bono sene vicino et amicis omnibus. Francoforti 27 Octobris 1574. Tuus perpetuo Cass. Rein.

Rumores sunt haud omnino vani Aragonia et Cathalonia regna non satis pacata esse propter Inquisitionis Sanctæ tyrannidem, quam exactam volunt; idem fertur de universa Sicilia. Si serio res agatur, ego ne Basiliensis quidem esse volo. Fertur etiam classes Turcicam et Christianam cruentissimo prælio conflixisse; ultra vicerit, adhuc incertum; expectamus hodie Antuerpienses litteras, ex quibus rescire speramus veritatem etc.

V.

Clarissimo viro, domino Doctori Theodoro Zuingero, amico summo et compatri carissimo,
Basileæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Suavissime compater. Facies mihi rem magnopere gratam si quanta potueris diligentia me instruxeris de controversia heredum Wessalii cum creditoribus Op[orini], item in quo nunc temporis statu sit ea controversia. Peto autem id a te tanquam amico fidissimo et cupidissimo utilitatis meæ propterea quod jam agitur de translatione juris illorum in me in eo negotio, quod et amici intercessores cuperent mea cum utilitate fieri. Itaque secretum tibi hac in parte primum ac vehementer commando; deinde ut illud nos diligenter ac cito edoceas, ac præterea si quid habes quod e re sit. Vale in Christo cum universa familia; nostra valet adhuc Dei beneficio et vobis omnibus lætam salutem cupit. Francofurti 23 Novembbris 1574.

Tuus Cass. R.

Literas ad me tuas poteris d. Manfredo Bal[bani] commendare ut quam fieri potest cito ac tuto ad me perveniant. Iterum vale.

VI.

Clarissimo viro, domino Doctori Theodoro Zuingero, amico summo et compatri carissimo,
Basileæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Carissime domine compater. Cum hac epistola mitto ad te aliam ad d. doctorem Grinæum eamque apertam ut legere tibi liceat et si libuerit ridere stoliditatem meam. Sed, crede mihi, adeo gravabar per illos dies atque distendebar, ut ita dicam, curis multis et molestissimis ut vix essem mei compos. Bibliothecæ distractio non succedit ex voto atque adeo multum ab eo abest; solutiones sunt facienda neque unde fiant abunde suppetit. Oro te itaque ut apud d. Grinæum et Episcopium pro me qua soles efficacia intercedas ne jacturis jam pæne obruto nova hæc quinquaginta ad minus florenorum addatur jactura. Libros habent selectissimos, quos etiam, ut illis servarem, e manibus multorum abstuli multo cum meo incommodo, quando aliis non tam parvo vendidissem; requiruntur diligenter ac studiose a multis neque grave illis est vel dimidium bationem pro folio numerare. Bationem pro folio numeravit

Perna*) pro nonnullis in Aristotelem et in Ciceronem, qui meam in Ciceronianis pro d. Grinæo et Episcopio conquirendis diligentiam effugerant in quodam fasciculo. Commendo ergo tibi hanc causam et ex tuo patrocinio, tum etiam ex Grinæi et Episcopii integritate spero fore ut mihi satisfiat. Bene vale, compater amantissime, cum honestissima uxore et universa familia. Francofurti 6 Aprilis 1575.

Tuus Cassiodorus.

Libenter gratificarer Canthero, viro probo et docto, sed poetam illum in meis jam non invenio.

VII.

Clarissimo viro, domino Theodoro Zuingero, Doctori Medico, compatri carissimo et amico summo,
Basilæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Carissime domine compater. Cum dominis D. Grinæo et Episcopio, qui vas meorum librorum se nondum aperuisse causabantur, ita conveni ut, aperto coram te vase et inspectis libris, una tecum statuant de corrigendo meo errore atque adeo de integra solutione. Conventum erat inter me et Episcopium ut cruciferum pro folio essem accepturus, quando libri ut vides sunt selecti et majori ex parte impressionis peregrinæ, et Perna pro nonnullis ejusmodi, qui duplicati erant, pro folio bationem solvit. Ratione deinde a me male subducta erratum fuit, qui viginti duobus florenis, quos ab Episcopio accepi, eam summam confici existimaverim. Error tamen in calculo pro jure arripi non debet, inter amicos præsertim, et ab iis in primis quibus suscepseris gratificari. Sed de eo conventum jam est inter nos, ut puto. Obsecro igitur, domine compater, ut efficias ut primo quoque tempore vas aperiatur, et quod pecunia rependi mihi statueritis inter vos, commendetur Pellizariis ad ferias d. Joannis ut Argentorato ad me transmittant. Epistola Hisp. Guevaræ nondum sunt recusæ, sed sub prelo adhuc. Vale in Christo, compater suavissime, cum uxore honestissima et familia universa, quam obsecro salutabis officiosissime ex me et meis. Francofurti 22 Aprilis 1576.

Tuus Cass. Reinius.

Domino Doctori Amerbachio**) multam ex me salutem ut dicas oro.

VIII.

Clarissimo viro, domino Theodoro Zuingero, Doctori Medico, amico summo et compatri observando,
Basilæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Diu est, compater amantissime, ex quo nihil literarum a me acceperis, videlicet quia, in quo tua pro amicitiae nostræ jure uterer opera, nihil fuit. Nunc ex d.

*) Pietro Perna from Lucca. Compare above, p. 214, and Rud. Wackernagel's edition of the Rechungsbuch der Froben and Episcopius p. 101 f.

**) Basilius Amerbach, see letter X. Born 1531, died 1591. Compare Stockmeyer's and Reber's Boitträge. And Ramus, here p. 212—216.

Manfredo Balbani intelligo, chirographum meum octingentorum illorum florenorum, quos pro Oporiniana bibliotheca jam persolvi, hærere apud creditores. Id et periculosis mihi, et iniquum illis merito censeo. Quare obsecro ut tua (uti alias soles) me hoc metu diligentia liberes, petito et recepto (meo et fidejussoris mei nomine) ab eis chirographo, quod discerpes aut igni trades. Bene vale, compater observandissime, cum commatre honestissima atque pientissima et familia universa, quam ex me et uxore officiosissime salutabis, et si quid fuerit, in quo velis meam erga te sedulitatem experiri, utere pro arbitrio. Francofurti 7 Aprilis 1577.

Perpetuo amoris vinculo tuus

Cassiodorus R.

IX.

Domino Doctori Theodoro Zuingero, compatri carissimo et amico summo, Basilæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Carissime domine compater. Quod attinet profectionem meam in Poloniæ, res adhuc sub deliberatione est. Neque enim tam difficultem et multis nominibus laboriosam provinciam temere suspicendam arbitror, in hac præsertim ætate, quantumvis conditio sit amplissima et valde honorifica. Ceterum, si Deus ita disposuerit, ut abeam, senties in illo tuo negotio haud frustra te meam coluisse amicitiam, atque de bono successu nihil dubito, cum sciam negotium tibi esse cum viro bono et qui multis scyphis aureis existimationem suam anteferat. Tu itaque ut bono quoque animo sis velim. Vale, compater amantissime, cum uxore honestissima et familia universa, quam et meo et uxoris meæ nomine plurimum ut salutes oro. Francoforti 23 Septembris 1577.

Cassiodorus tuus.

Quantum me exercuerint seu potius torserint characteres illi scriptio[n]is tuae, dici vix potest, adeo ut nisi abbatis Tritemii, qui de Polygraphia libr[os] edidit, non evocassem manes, Basilæam ad te currendum esset, ut ipse interpretareris potius quam legeres. Vale rursus, et sæpius ad me scribe, ut lectioni illi difficillimæ assuescens postea legam facilius.

X.

Clarissimo viro, domino Theodoro Zuingero, Doctori Medico, amico suo et compatri carissimo,
Basilæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Carissime compater. Qui has tibi reddet literas, juvenis est Anglus generosus et in bonis literis non mediocriter (ut mihi quidem videtur) institutus. In quibus persequendis juventutem, periculosam alioqui ætatis partem, impendere constituit. Ejus rei gratia contendit in Italiam, et oravit me ut, quibus in eo itinere nossem viris doctis se commendarem. Dignuni arbitror ob egregium virtutis specimen, quod præ se fert, cum commendatione mea, tum bonorum omnium virorum, in quos inciderit, amicitia. Tu vero, qui ejus Deæ haud vulgaris es cultor, quam vicissim debebas humanitatem ejus cultoribus neque ignoras neque negligenter præstas. Excipies igitur

hunc et favore tuo prosequeris, et studio tuo et commendatione mea. Commendabis præterea illum domino D. Basilio Amerbachio, quem, puto, consulat de ratione studii juris, in quo operam aliquam ponendam censem. Vide quam sim in te imperiosus pro veteris amicitiae nostræ jure, cum ipse nihil unquam imperes, imo ne commendas quidem.

De mea profactione in Poloniam nosse cupis? Quiesco. Idque non sine Dei providentia, ut semper aliâs, qui meas sortes in manu habens, et quidem valde commendatas, eas gubernat pro sua voluntate. Si illuc venissem, sensisse fructum commendationis tuae cum D. Firleio*) in illo negotio, de quo intelligo nondum tibi satisfactum. Vale, compater amantissime, cum uxore et familia universa, cui mea plurimam salutem dicit. D. Amerbachium quam officiosissime salutatum cupio et D. Samuelem Grinæum. Francofurti 1. Aprilis 1578.

Tuus Cassiodorus Reinius.

Ad D. Franciscum Bettum**) daturus sum literas si per negotia licuerit. Sin minus, has illi tecum communes velim. Et ut intelligat in liberatione filii dominæ Claræ me hactenus fecisse quod in me fuit, neque frustra, spero enim intra paucos dies nos compotes voti futuros. Hæc D. Claræ aut per ipsum aut per se renuntiari cupio. Vale iterum et rescribe aliquando.

Nobilis iste juvenis si forte, cum apud vos venerit, habuerit opus pecunia ad conficiendum iter Venetas usque, obsecro, domine compater, curabis illi ad viginti coronatos meo nomine, pro quibus, si ad me in tempore rescripseris, curabo tibi satisfieri ad nundinas Argentoratenses proximas, aut ad nostrates, si magis libuerit, per Guarinum aut Episcopium.

XI.

Clarissimo viro, domino Theodoro Zuingero, Doctori Medico, compatri amantissimo et amico summo,

Basileæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Carissime domine compater. Hermannus, qui has literas reddet, apud nos per aliquot annos fuit, nunc vero melioris conditionis desiderio cum uxore et prole una ad vos migrat, ab Episcopio, ni fallor, conductus ad operas typographicas. Est pro sua condizione doctus, probus et pius, præ nimia quoque simplicitate hominum fraudibus valde expositus, denique dignus auxilio et ope vestra. Arbitror, quicquid in illum beneficii posueritis, Christo ipsi fore impensum, cuius nomine mihi valde commendatum illum rursus vobis commendo. Pollicitus illi sum de vobis, quam ipse saepius sim expertus, omnem humanitatem. Ipsi videte ut cum fidem meam, tum vestram existimationem liberetis, quod, vel me nihil pollicente, facturos vos esse non dubito. Hæc ad te primum, compater suavissime, deinde ad dominos Doctores Amerbachium et Grynaeum, vetere observantia mihi colendissimos, ut dum deterioris fortunæ injuria nos hic amittit, isthie appulsus patronos et amicos non amisisse, sed una cum fortuna ipsa se in melius commutasse deprehendat. Eos

*) The Public library at Basle has a copy of a letter to Theod. Zwingier, written by Nicolaus Firleij in Dambrowieza Castellana-Visliciensis, dated 11 Maii 1576. See the article Firlei in Ersch and Gruber's Encyclopædia.

**) Compare above p. 213.

obsecro salutabis meo nomine amantissime, quibus et has literas per te communes esse cupio. Salutabis item quam officiosissime ex me et uxore mea et universa familia uxorem tuam, commatrem nostram, quibus omnibus omnem in Christo felicitatem precamur. Vale, compater amantissime, et de nobili illo juvete Anglo, quem tibi nuper commendavi, rescribe cum primum potueris. Francofurti 13 Aprilis 1578.

Tuus Cassiodorus Reinius.

XII.

Clarissimo viro, domino Theodoro Zuingero, Doctori Medico, compatri carissimo et amico summo,

Basileæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Clarissime atque observande domine compater. Accepi literas tuas 18 Novembris Basilea datas quas præ desiderio tuo profecto exosculatus sum. Gratularis mihi; de mutato vitæ genere habeo gratiam, sed de otio et quiete in hac præsertim ætate post tot labores et vitæ difficultates ut gratulari posses magis vellem. Nunc vero cum in eis verser negotiis, quæ et afflictionis et fellis etiam multum secum ferant et infractas jam dudum vires superent, juvari velim potius piis tuis votis et precibus. De afflita atque adeo periculose intercepta valetudine optimi pastoris vestri D. Sultzeri*) vehementer doleo. Precandus est Deus ut de bono et æque fido successore ecclesiæ vestræ prospiciat. Si adhuc est in vivis, ut metuo non fore, oro ut illum ex me officiosissime salutes, cui ex animo precor felicem ex hoc misericarum lacu exitum, in Domino videlicet et in cælestem patriam migrationem ad eum qui nos expectat. De negotio Oporiniano scripsi ad d. Manfredum Balb[ani] quod mihi factu opus esse videtur. Doleo in vestra republica, cui ego ob hospitium et accepta beneficia bene cupio, iniquitati ejusmodi aliquem locum esse, quæ aucta in dies similibus occasionibus attractura demuni sit publicas calamitates. In bonis ab Oporino relictis et in debitibus erat satis (ut intellexi) unde creditoribus civibus ex integro potuisset satisfieri, nisi vafri creditores, qui et simul debitores essent, solutiones impedivissent suis artibus, et curatores fidi scilicet ita rem curassent ut major pecuniae pars in eorum unguibus hæserit, jactura universa recidat in simplices et innocuos, vidente interea et conniente M. et prædam, quo-usque ad satietatem sese expleverint, harpyis permittente. Ego vero, quia et officii et existimationis esse puto, interposita præsertim mea fide, injuriam potius ferre quam detrectari solutionem, non detrecto. Ego una cum uxore et familia universa felicitatis vestræ cupidissimi te cum honestissima ac pientissima uxore tua et liberis amantissime salutamus. Salutes vero reddes duplicates amicissimis ac dominis meis DD. Amerbachio et Coctio. Salutabis vero DD. Grinæum Samuelem, d. Bettum cui vehementer gratulor secundam prolem. Bene vale, compater suavissime et venerande, et tuis literis, licet tam male scriptis ut ad eas legendas evocandus mihi fuerit abbas Trittemius, me frequentius quam facis exhilara. Antuerpia 17 Januarii 1581.

Tuus ex animo

Cassiodorus Rein.

Si de statu harum regionum quæras, Fertur equis auriga etc. Avertat Deus pro sua clementia quæ impendunt, neque ulla alia ratione averti poterunt.

*) Simon Sulzer, died 1585. Compare p. 177 and 213.